渝科协发〔2019〕42号
重庆市科学技术协会

关于举办第二届重庆市公民科学素质大赛的通知
各区县（自治县）科协、两江新区科创局、万盛经开区科协：
为深入贯彻落实《重庆市全民科学素质行动计划纲要实施方案（2016―2020年）》，在全社会推动形成讲科学、爱科学、学科学、用科学的良好氛围，有效提升我市公民科学素质水平，市科协决定举办第二届重庆市公民科学素质大赛。现将有关事宜通知如下：
一、大赛主题
科学引领   智慧生活

二、大赛时间
2019年6月至12月
（一）线上比赛
网络大赛：2019年6月至12月

线下比赛

1、区县选拔赛：2019年8至10月
2、片区复赛：2019年11月

3、总决赛：2019年12月
三、参赛对象
线上比赛参赛对象为全市公民，不分年龄、性别、职业；线下比赛参赛对象为18—69岁的全市公民（不含现役军人），每支参赛队伍的组成人员必须包括1名党政群团机关公务员、1名农民（渝中区除外）、1名科技工作者（教师、医生、工人等）、1名女性、1名50岁以上的公民（身份可重合）。

四、大赛考察内容
《公民科学素质问答与测试》中知识点；人工智能及大数据知识、科普中国时事热点及前沿科学知识、科学素质综合能力等。

    五、赛事组织
（一）网络大赛
各区县科协广泛发动，6月1日至12月31日，通过关注“重庆市科协（kx12345186）”微信公众号参与互动答题的方式进行网络竞赛。参与网络答题的人数将作为评选优秀组织单位的重要依据。

（二）区县选拔赛
各区县科协结合实际，组织乡镇、社区、学校等基层单位开展公民科学素质大赛，选拔推荐4名选手参与现场复赛。未组织选拔赛的区县将取消片区复赛资格。
（三）片区复赛

片区复赛除常规设排位（淘汰）赛、晋级赛环节外，增设“科学听我说”科普演说环节，要求各队伍选派1名队员自选内容阐释一个前沿科学问题，得分计入各队总成绩（具体赛制另行制定）。片区复赛按第一赛区、第二赛区、第三赛区、第四赛区分别进行，每个赛区晋级2支队伍参加总决赛。

（四）总决赛
总决赛以现场决赛的方式进行，全程网络直播，设科普演说、排位赛、淘汰赛、晋级赛和冠军赛等环节（具体赛制另行制定），题型包括必答题、抢答题、科学真伪题、情景实践题、快问快答题等。

六、评选办法
本次大赛按照公平、公正、公开的原则，网络大赛由网络测评进行统计排名；片区复赛、总决赛由组委会制定具体赛程规则，并聘请专家担任评委。评审专家由中国科普所专家、重庆市相关院士专家及《公民科学素质问答与测试》编委等专业人士构成。

七、奖项设置
网络大赛设优秀组织单位10个。片区复赛每个赛区分别设一、二、三等奖队伍若干个，其中一等奖队伍自动晋级总决赛；总决赛设团体冠、亚、季军和优胜奖，同时设公民科学素质个人标兵奖8名（每个队伍1名）。
八、相关要求
（一）高度重视，加强领导。各区县科协要把大赛作为提高公民科学素质的重要举措，加强组织领导，统筹安排，紧紧围绕大赛内容，认真组织学习培训和选拔，确保大赛顺利进行。

（二）广泛动员，营造氛围。区县科协要做好宣传发动工作，动员辖区居民积极参与大赛，利用各级各类新闻媒体加大宣传力度，精心组织开展好新闻报道，营造良好的舆论氛围。

（三）严守纪律，强化保障。要采取有效措施，努力做好竞赛的各项保障工作。本次竞赛属于公益活动，任何单位不得以各种名义向参赛选手收取任何费用。为保证比赛的公平公正，严禁弄虚作假，一经查实取消参赛资格。

    联系人：何  伟     联系电话：023-63003712
                         重庆市科学技术协会
                              2019年5月15日
 重庆市科学技术协会办公室                   2019年5月15日印发